
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 

Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 409 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.222 DEL 05-12-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 

  Oggetto: Avviso del 01.09.2025 per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero 
delle aree urbane e all'inclusione sociale attraverso la realizzazione di nuovi impianti sportivi 
indoor o di nuovi locali a servizio di impianti sportivi nellambito del PNRR, M5C2I3.1 "Sport e 
inclusione sociale", finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
PALESTRA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - 
CUP I45B25000310005 . 

 

 
 

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 10/09/2025 è stato approvato  il progetto esecutivo 
dei lavori di “ ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CUP: 
I45B25000310005”, per un importo complessivo di € 1.399.914,05 di cui € 997.639,91 per lavori e € 
402.274,14 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- La Presidenza del Consiglio dei Ministri -  DIPARTIMENTO PER LO SPORT - Ufficio per 
l’Impiantistica sportiva e Interventi per lo sport, con nota prot. 16308 del 12/11/2025 , ad oggetto: 
“Avviso del 01.09.2025 per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree 
urbane e all’inclusione sociale attraverso la realizzazione di nuovi impianti sportivi indoor o di nuovi 
locali a servizio di impianti sportivi nell’ambito del PNRR, M5C2I3.1 “Sport e inclusione sociale”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. - CUP I45B25000310005” ha comunicato, con 
riferimento alla candidatura prot. 34PCM418163 del 15/09/2025 - 13:05 presentata in piattaforma, in 
adesione all’Avviso in oggetto l’ammissione a finanziamento dell’intervento proposto da questo 
Comune per l’importo di €. 1.399.914,05, giusto decreto dipartimentale PCM DPS 1896 
dell’11.11.2025, in corso di registrazione della Corte dei conti. 

- Con la predetta nota, tra l’altro, oltre a richiedere documentazione per la stipula della convenzione 
viene stabilito quale termine ultimo per l’ultimazione e rendicontazione entro e non oltre il termine 
perentorio del 30.06.2026; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 222 del 05-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

- Con nota n. prot. 7343 del 20/11/2025 è stata inviata la documentazione richiesta pet la stipula della 
convenzione; 

- Con nota n. prot. 7358 del 21/11/2025 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo 
Sport 
Gruppo di Lavoro PNRR, in riscontro alla nota prot. n.7281 del 18-11-2025,  conferma la possibilità di 
avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori, subordinando, in via cautelativa, la definizione 
dell’aggiudicazione e la contrattualizzazione alla stipula dell'accordo di finanziamento. Le procedure 
per l’affidamento dei lavori dovranno essere effettuate in conformità alle previsioni del codice dei 
contratti di cui al D.Lgs n.36/ 2023, garantendo il rispetto del termine perentorio del 30.06.2026 per 
l’ultimazione e rendicontazione dei lavori. 

 

 
Premesso che con determinazione n. 215, in data 26/11/2025 del responsabile del servizio tecnico, si stabiliva 

di procedere all’appalto dei lavori di “ ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE CUP: I45B25000310005”,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

Dato atto che con la suddetta determinazione è stata approvata la lettera d’invito e disciplinare di gara ove 

sono state previste le modalità di scelta del contraente; 

 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse presentato la 

migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023  s.m.i.; 

 

Dato atto che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito al 05/12/2025 ore 

10:00; e che pertanto si puo procedere all’adozione del presente atto;  

 

Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze”; 

 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi di nominare quali 

componenti della commissione i signori: 

 

- Presidente Lupinetti Biagio, responsabile del servizio Tecnico; 

- Commissario Di Giuseppe Mario, esperto; 

- Commissario Merlitti Lorella, esperto con funzioni di verbalizzante; 

 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della 

Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 222 del 05-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

1. di costituire la Commissione di gara per l’appalto di lavori di: “ ADEGUAMENTO PALESTRA MEDIANTE 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CUP: I45B25000310005”; 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente Lupinetti Biagio, responsabile del servizio Tecnico; 

- Commissario Di Giuseppe Mario, esperto; 

- Commissario Merlitti Lorella, esperto con funzioni di verbalizzante; 

 

8. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

11.  di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 

134; 

 

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Biagio Lupinetti ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 222 del 05-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 05-12-25          IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì            

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì            
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal            al            ed è 
divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


